СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий  созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	31 мая 2019 № 200

	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 26 мая 2017 № 90 «Об утверждении Правил Благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 190-ФЗ, Законом Оренбургской области от 24 октября 2018 N 1271/336-VI-ОЗ «О внесении изменения в Закон Оренбургской области «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области», руководствуясь Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 N 711/пр. «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:

1. Внести в Приложение № 1 «Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области № 90 от 26 мая 2017 (далее – Правила) следующие изменения:

1) Абзац одиннадцатый раздела II Правил изложить в новой редакции:

«Прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены Правилами в соответствии с порядком, установленным законом Оренбургской области.»;

2) абзац первый пункта 4.1. Правил изложить в новой редакции:

«Правообладатели объектов и элементов благоустройства ответственны за их содержание. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются Правилами.»;

3) дополнить Правила пунктом 4.1.1. следующего содержания:

«4.1.1. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), в соответствии с Законом Оренбургской области от 16 марта 2007 г. N 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области», с учетом расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади и протяженности общей границы, документации по планировке территории, утвержденной в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности, документов государственного кадастрового учета и документов, подтверждающих право собственности, владения, пользования зданием, строением, сооружением, земельным участком, а также с учетом следующих критериев (параметров):

	№ п/п
	Объекты, в отношении которых определяются границы прилегающих территорий, в зависимости от места их расположения
	Прилегающая территория определяется

	1.
	Для земельных участков, принадлежащих на праве собственности физическим и юридическим лицам (за исключением земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома)
	От границ земельного участка до проезжей части дороги и по оси, разделяющей территорию между двумя соседними участками пополам, но не более 30 метров;

	2.
	Для земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами
	Не более 25 метров по периметру земельного участка, а в случае, если земельный участок не образован - по периметру многоквартирного дома.

В случае наложения границ территории, подлежащей содержанию друг на друга, граница благоустройства территории определяется пропорционально общей площади помещений жилых домов.

	3.
	Для рекламных конструкций
	Не более 5 метров по периметру (радиусу) основания рекламной конструкции.

	4.
	Для нестационарных торговых объектов
	Не более 25 метров по периметру объектов

	5.
	Дороги, проезды, подходы в том числе вдольтрассовые, и подъездные пути к промышленным организациям, складам и земельным участкам
	Не более 10 метров в каждую строну от границ проездов и подъездных дорог

	6.
	Передвижные цирки, передвижные зоопарки и передвижные луна-парки
	Не более 50 метров по периметру объектов

	7.
	Спортивные и детские площадки
	Не более 25 метров по периметру объектов

	8.
	Строительные площадки
	По всему периметру границ отведенного участка не более 15 метров и включает въезды и выезды к отведенным территориям по всей протяженности

	9.
	Общественные туалеты нестационарного типа
	Не более 25 метров по периметру объектов

Конкретные границы прилегающей территории отображаются на схемах границ прилегающих территорий, подготовка и утверждение (внесение изменений) которых осуществляется администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа. Схемы границ нескольких прилегающих территорий или всех прилегающих территорий на территории муниципального образования могут быть подготовлены в форме одного электронного документа.

Информация об определенных (измененных) границах прилегающих территорий доводится до сведения собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, строений, сооружений, путем размещения утвержденных (измененных) схем границ прилегающих территорий на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее одного месяца со дня их утверждения (изменения).»;

4) Пункт 4.2. Правил изложить в новой редакции:

«Работы по благоустройству и содержанию прилегающих территорий осуществляют:

1) на придомовых и дворовых территориях многоквартирных домов -организации, осуществляющие управление жилищным фондом на основании договора управления многоквартирным домом, либо собственники многоквартирного жилого дома, выбравшие непосредственный способ управления;

2) на неиспользуемых и неосваиваемых длительное время территориях, находящихся в государственной собственности и территориях после сноса самовольных строений на землях государственной собственности –администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет;

3) на территориях, где ведется строительство или производятся планировочные, подготовительные работы, и прилегающих к ним территориях (на все время строительства или проведения работ) – физические и юридические лица, ведущие строительство, производящие работы;

4) на территориях, прилегающих к временным нестационарным объектам, - собственники данных объектов;

5) на участках теплотрасс, воздушных линий электропередачи, газопроводов и других инженерных коммуникаций - собственники, а в случае их отсутствия - владельцы и пользователи;

6) на территориях садоводческих объединений граждан - соответствующие объединения;

7) на территориях гаражно-строительных, гаражных кооперативов - соответствующие кооперативы;

8) на тротуарах:

- примыкающих к проезжей части улиц или к проездам, отделенных от проезжей части газоном шириной не более трех метров и не имеющих непосредственных выходов из подъездов жилых зданий - на организации, отвечающие за уборку и содержание проезжей части;

- имеющих непосредственные выходы из подъездов жилых зданий, тротуарах придомовых территорий, въездах во дворы, пешеходных дорожках, расположенных на придомовых территориях, - организации, осуществляющие управление/эксплуатацию многоквартирных домов либо собственники помещений в многоквартирных домах;

9) на проезжей части по всей ширине дорог, площадей, путепроводов, эстакад, улиц и проездов улично-дорожной сети, включая прилотковую зону, - организации, отвечающие за уборку и содержание проезжей части;

10) на территориях парковок автотранспорта - организации, граждане, в собственности которых находится обслуживаемое данной парковкой помещение или здание; при отсутствии собственников или пользователей - организации, отвечающие за уборку и содержание проезжей части. При смене владельцев зданий, земельных участков, помещений, для которых была предусмотрена парковка автотранспорта, обязанности по ее содержанию возлагаются на их преемников;

11) на объектах озеленения (парки, скверы, бульвары, газоны), в том числе расположенных на них тротуарах, пешеходных зонах, лестничных сходах - организации, обслуживающие данные объекты озеленения;

12) на территориях вокруг опор установок наружного освещения (УНО) и контактной сети, расположенных на тротуарах, - организации, отвечающие за уборку данной территории;

13) на территориях, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам линий электропередачи, мачтам, байпасам - организации, эксплуатирующие данные сооружения;

14) на территориях, не закрепленных за юридическими, физическими лицами – администрацией муниципального образования в соответствии с установленными полномочиями и в пределах средств, предусмотренных на эти цели местным бюджетом.»;

5) подпункт 5.4.1.2. признать утратившим силу;

6) дополнить Правила пунктом 5.4.3. следующего содержания:

«5.4.3. Наружная реклама и информационные конструкции.

5.4.3.1. Средства наружной рекламы и информации должны размещаться и содержаться в чистоте в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52044-2003. Ответственность за их содержание несут юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, на которых оформлена разрешительная документация.

5.4.3.2. Размещение вывесок, не содержащих сведений рекламного характера, информационных плакатов, афиш и иной визуальной информации согласовывается с администрацией муниципального образования (уполномоченным лицом) и разрешается только в специально отведенных для этих целей местах.

5.4.3.3. Запрещается размещение наружной рекламы, вывесок, другой визуальной информации на объектах культурного наследия, включенных в реестр памятников истории и культуры, а также на их территориях, за исключением территорий достопримечательных мест.

5.4.3.4. Установка информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия согласуется с уполномоченным органом охраны объектов культурного наследия.

5.4.3.5.
Запрещается размещать на зданиях вывески и рекламу, перекрывающие архитектурные элементы зданий (например: оконные проёмы, колонны, орнамент и прочие). Вывески с подложками запрещается размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год постройки которых 1953-й или более ранний. Рекламу и вывески размещать на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не более 4-х.

5.4.3.6. Разрешается размещать вывески между первым и вторым этажами, выровненные по средней линии букв размером (без учета выносных элементов букв) высотой не более 60 см.

5.4.3.7. Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий допускается дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.

5.4.3.8. Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляют организации, эксплуатирующие данные объекты.

5.4.3.9. Крупноформатные рекламные конструкции (билборды, суперсайты и прочие) запрещается располагать ближе 100 метров от жилых, общественных и офисных зданий.»;

7) дополнить Правила пунктом 5.4.4. следующего содержания:

«5.4.4. Организация навигации на территории муниципального образования.

5.4.4.1. Современная система сельской навигации формируется для обеспечения удобного ориентирования местных жителей и гостей муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

5.4.4.2. Современная система сельской навигации в муниципальном образовании Подгородне-Покровский сельсовет включает установление указателей социально значимых объектов; приведение знаков адресации к единому внешнему виду; размещение объектов навигации муниципального образования (карты-схемы и др.) с указанием социально-значимых учреждений.

5.4.4.3. Навигацию необходимо размещать в удобных местах, не вызывая визуальный шум и не перекрывая архитектурные элементы зданий.».
2. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр нормативных правовых актов.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и сферы обслуживания (П.П. Попов).

4. Настоящее решение вступает в силу после подписания, подлежит обнародованию и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области - ппокровка.рф.

Глава муниципального образования –

председатель Совета депутатов

          Ю.В. Гомзов

Разослано: аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, МБУ «Благоустройство», прокуратуре Оренбургского района Оренбургской области, администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет, в дело